РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-317/77-19 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

19.02.2019 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия) в
составе:

<...>

в присутствии представителей:

от ООО «Глобалс»: <...>

от Управы района Щукино г. Москвы: <...>

рассмотрев жалобу ООО «Глобалс» (далее также — Заявитель, Общество) на
действия — Управы района Щукино г. Москвы (далее также — Организатор торгов,
Управа) при проведении открытого конкурса по отбору управляющей компании
(реестровый № 291118/3387502/01) (далее — Конкурс),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Конкурса.

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Организатора торгов при
проведении Конкурса выразилось в нарушении порядка проведения Конкурса,
выразившемся в непринятии стоимости дополнительных работ и услуг,
предложенной Заявителем.

Представитель Организатора торгов против удовлетворения жалобы возражал,
представил испрашиваемые документы по спорному Конкурсу.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны

несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

В соответствии со статьей 161 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее
— ЖК РФ) орган местного самоуправления проводит открытый конкурс по отбору
управляющей организации в порядке, установленном постановлением
Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 № 75 «О порядке проведения
органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей
организации для управления многоквартирным домом» (далее — Постановление
Правительства № 75).

Согласно части 2 статьи 161 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном
доме обязаны выбрать один из способов управления многоквартирным домом:
непосредственное управление собственниками помещений в многоквартирном
доме, количество квартир в котором составляет не более чем тридцать;
управление товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом
или иным специализированным потребительским кооперативом; управление
управляющей организацией.

Постановлением Правительства № 75 установлен порядок организации и
проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору
управляющей организации для управления многоквартирным домом (далее —
Правила проведения конкурса).

29.11.2018 на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru (далее — Официальный сайт)
размещено извещение о проведении Конкурса № 291118/3387502/01.

Комиссия, изучив представленные документы, установила следующее.

Согласно пункту 76 Правил проведения конкурса участники конкурса
представляют предложения по общей стоимости дополнительных работ и услуг
(при объединении в один лот нескольких объектов конкурса предлагается
суммированная стоимость по всем объектам конкурса, входящим в лот) в
соответствии со стоимостью работ и услуг, указанной в конкурсной документации,
предусмотренной подпунктом 4(1) пункта 41 настоящих Правил.

В случае, если после троекратного объявления последнего предложения о
наибольшей стоимости указанных дополнительных работ и услуг ни один из
участников конкурса не предложил большей стоимости, конкурсная комиссия
объявляет наименование участника конкурса, который сделал предложение по
наибольшей стоимости дополнительных работ и услуг.

Согласно пункту 78 Правил проведения конкурса в случае если общая стоимость
определенных участником конкурса дополнительных работ и услуг (при
объединении в один лот нескольких объектов конкурса - суммированная
стоимость по всем объектам конкурса, входящим в лот) превышает стоимость
дополнительных работ и услуг, предлагаемую иными участниками конкурса, такой

участник конкурса признается победителем конкурса.

Согласно пункту 7.1.3 Конкурсной документации участники конкурса представляют
предложения по общей стоимости дополнительных работ и услуг (при
объединении в один лот нескольких объектов предлагается суммированная
стоимость по всем объектам, входящим в лот) в соответствии со стоимостью работ
и услуг, указанной в Части III настоящей конкурсной документации (Перечень
дополнительных работ и услуг по содержанию и ремонту объекта конкурса)(далее
— Перечень дополнительный работ и услуг).

По мнению Заявителя, Организатор торгов неправомерно признал заявку
Общества несоответствующей требованиям Конкурсной документации в части
предложения по общей стоимости дополнительных работ и услуг ввиду изменения
периодичности работ. Так, предложение Заявителя по указанному перечню
составило 10 884 000,00 руб. (предложение второго участника - 1 299 180,00 руб.).
Таким образом, Заявитель считает, что Общество должно быть признано
победителем Конкурса.

На заседании Комиссии представитель Управы пояснил, что в соответствии с
позицией Верховного Суда Российской Федерации, закрепленной в Определении
от 23.10.2017 № 305-КГ17-14868, участники конкурса по его условиям и в
соответствии с законодательством должны обеспечить стоимость дополнительных
услуг на как можно большую сумму, но при этом, не выходя за рамки общей
стоимости услуг, установленной заказчиком. Заявитель изменил периодичность
оказания дополнительных услуг, что не соответствует положениям Конкурсной
документации.

Организатором утвержден перечень дополнительных работ и услуг по
содержанию и ремонту объекта Конкурса. Так, необходимо отметить, что по своей
правовой природе перечень дополнительных работ и услуг является перечнем,
закрепляющим проведение определенных работ или оказания услуг, не
необходимых в силу закона и улучшающих бытовые условия в многоквартирном
жилом доме, то есть делающие такое проживание более комфортным по
сравнению с нормативными показателями (более безопасным и т.д.).

Комиссия обращает внимание, что изменение периодичности работ (то есть
количественных характеристик) или объема, стоимости работ является
формальной конкуренцией, нивелирует условия Конкурса, не соответствует
принципам осуществления Конкурса (эффективности, обеспечения конкуренции,
недопущения злоупотреблений), так как, по своей сути, качественно не улучшает
условия проживания жильцов.

Из совокупного толкования положений Правил проведения конкурса следует, что
при формировании перечня дополнительных работ организатор торгов обязан
руководствоваться Постановлением № 491, иными нормативными правовыми
актами, состоянием многоквартирного дома.

Из положений Постановления № 491 следует, что им установлены требования к
содержанию общего имущества многоквартирного жилого дома, в частности
устанавливаются общие критерии состояния имущества многоквартирного
жилого дома, и, в отличие от постановления Правительства Российской
Федерации от 03.04.2013 № 290 (по обязательным работам), определяющие не

конкретные виды работ, а фактическую цель выполнения работ (оказания услуг).

В связи с этим перечень дополнительных работ (услуг) должен быть установлен
Организатором торгов в целях достижения результатов, определенных
законодателем в отношении состояний общего имущества многоквартирного
жилого дома.

При этом участники конкурса должны в рамках торгов предлагать стоимость
выполнения таких работ (оказания услуг), что обуславливает обязанность
организатора торгов по формированию данного перечня таким образом, чтобы
каждый претендент на основании собственных возможностей сделал
качественное предложение, приводящее к увеличению стоимости выполнения
таких работ.

В свою очередь, с учетом формы конкурентной процедуры (конкурс),
Организатором торгов должна быть обеспечена реальная состязательность
процедуры для её участников, исключающая возможность выявления победителя
на основе первенства очередности подачи заявки либо представления равных
предложений со стороны одновременно нескольких участников.

На основании изложенного, проверив обоснованность доводов, приведенных в
жалобе, в выступлениях присутствовавших на заседании представителей
участвующих в деле лиц, изучив материалы дела, Комиссия пришла к выводу о
необоснованности жалобы.

С учетом изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении
Конкурса необоснованной.

2. Снять ограничение на размещение Конкурса, наложенные письмом Московского
УФАС России от 13.02.2019 № ПО/6490/19.

Настоящее решение вступает в законную силу со дня его принятия и может быть
обжаловано только в судебном порядке в течение трех месяцев.